causarum est partus <sup>c</sup>, quae ad fetum pertinet. Experimento vero constat fetum in aquis mediis, extensis manibus & pedibus ad ranae modum se movere. Hic motus manifestissime percipitur, sed in primis in feminis tenerioribus, minus obefis. VESA-

LIVS

uteri : tum NENTERUS p. 345; & hujus sectae alii. Proxima denique causa efficiens est inspiratio materna enormiter aucta, qua se ab onere intolerabili vindicat. Hujus robur hic praecipuum est, cum quotidie mortuos fetus elidi videamus, & infinitu caceos fetus parum omnino se adjuvare queat, neque unquam partus naturalis edatur, nisi ex summo nimbu. Reclit tres causas conjungit VERHEYEN II. p. 384. Ideo HARVEIUS subtiliter, quando partus a fetu exspectatur, caput extrahi debere, quando ab utero, praefare pedibus educere p. 267.

c Non ignoro VESALII et PLATERI alibi citata exempla hiantium in aqua fetuum. Sed eam potius ad desiderium soliti cibi refero, nempe liquoris amni DCLXXXII. confer quae dicentur ad DCXC. Unde enim mulier ignotac luciam dia cupido? Experimentum facile est. Calcitrant, matri incommodi, a secundo usque mense. Sed motus edunt perpetuo validiores, et non aliquo consilio, aut determinato tempore pari volunt. Verum certo demum mense potius, quam prioribus mensibus, efficacter matrem ad partum stimulant, quia tunc motitudo et pondus fetus eam propriam ad tolerantiam matris rationem habent, ut ulterius nequeant ferri.

LIVS Bononiae, Patavii, & Pisii experientia fecit <sup>d</sup>, exemit ex vivo bruto, v. g. ex porca uterum una cum fetibus, integrum in mensa anatomica explicavit, ita vidit animalcula miris modis se movere, & nimis edere, quos nemo a tantillis bestiolis expectaslet. Dissecabat uterum & amnion, continuo respirabant omnia. Res adeo vera erat, eti causa paulum recondita esse. CICERO ad MILONEM de lege se ipsum tuendu dicit, eam nos non edoces esse, sed ab ipsa natura hauiisse.

*Uteri*) Uterus mulieris, neque gravidae, neque menstruatae, figura turbinata est, & cavitas figura obtute conica <sup>e</sup>. In eo statu uterus non multum distat a vaginac <sup>f</sup> initio, five a pudendis externis. Quando vero mulier utero concepit, adscendit continuo uterus <sup>g</sup>, & removetur a pudendi exteriori orificio. Hoc primum signum est facti conceptus. Causa mutatae figurae ovum est, quod in uterum descendit, &

majus

d p. 824. ed. 1555.

e DCLXIII.

f DCLXXV. not. \*.

g In minus resistens abdomen, et magis inter tubas dilatatur, quia ibi sinus copiosiores. Maturo fetu praegnans uterus totum pene abdomen occupat, vide icones SPONGELLI de form. fet. T. I. ubi nimis regularis pingitur, et BIDLOI T. 54. communicat a J. B. LAMZWEERDE hisp. molar. p. 322. et uterus gravidus dia phragma in thoracem urget DESNOVES lettres p. 32.